
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 239

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 239

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 502, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº

23855.006709/2024-55 e nº 855.006656/2024-31, o Edital/PROGEP nº 10 de 13 setembro 2024, publicado no DOU nº 179, de 16 de

setembro de 2024, a Resolução nº 16/2021- CONSEPE, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40,

com lotação no Curso de Turismo, área Antropologia Cultural e Sociologia do Turismo, do Campus Ministro Reis Velloso, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue

Ordem Nome Resultado

1ª Ana Lígia Muniz Rodrigues Classificado(a)

2ª Carlito Lins de Almeida Filho Classificado(a)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 503 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº

23855.006709/2024-55 e nº 855.006656/2024-31, o Edital/PROGEP nº 10 de 13 setembro 2024, publicado no DOU nº 179, de 16 de

setembro de 2024, a Resolução nº 16/2021- CONSEPE, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40,

com lotação no Curso de Turismo, área Turismo Geral, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

da forma como segue

Ordem Nome Resultado

1ª Ricardo Rayan Nascimento Rocha Classificado(a)

2ª Ana Carolina Ferreira Soares Classificado(a)

3ª Valéria de Morais Costa Moura Classificado(a)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 239

PORTARIA Nº 504, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010639/2024-63, RESOLVE:

Art. 1º Designar EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO, SIAPE: 1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC, da

Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (CD-03) para substituir SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE: 2092495,

Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC (CD-02), no período de 19/12/2024 a 28/12/2024, por motivo de

férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 505, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008165/2024-28, RESOLVE:

Art. 1º Designar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE:1792642, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Processamento

Técnico da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde/BCPCA (FG-01), para substituir CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA,

SIAPE:1624234, Coordenadora da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde/BCPCA (CD-04), no período de 19/12/2024 a

03/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 506, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010333/2024-80, RESOLVE:

Art. 1º Designar NATANAEL LIMA RIBEIRO, SIAPE: 1257736, Chefe de Divisão de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia (FG-01)

da Prefeitura Universitária PREUNI, para substituir MOYSÉS BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE: 1264885, Prefeito Universitário (CD-03),

no período de 23/12/2024 a 01/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 507, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010750/2024-73, RESOLVE:

Art. 1º Designar SANSARA SANNY DE MENDONÇA ARAUJO, SIAPE: 1153215, Técnica de Laboratório, lotada na DIVISÃO DOS

LABORATÓRIOS DE ENSINO - DLAE/PREG, para substituir LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE: 1100446, Chefe da DIVISÃO

DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO - DLAE/PREG (FG-01), no período de 23/12/2024 a 27/12/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


